



CONTRACT Nr. 26

pentru achiziționarea bunurilor/lucrărilor/serviciilor
de valoare mică

„23” septembrie 2019

S. Colicăiești
(localitatea)

SA Drumuri Briceni

reprezentat(ă) prin Ruscu Ion director (denumirea completă a operatorului economic)
(funcția, numele, prenumele) denumit(ă) în continuare

„Furnizor/Prestator/Antreprenor”, pe de o parte, și Primăria a. Colicăiești

reprezentat(ă) prin primar Lavric Nicolae (denumirea completă a operatorului economic)
(funcția, numele, prenumele) denumit(ă) în continuare

„Beneficiar”, pe de altă parte (ambii denumiți în continuare „Părți”), au încheiat prezentul Contract referitor la achiziționarea Reparația unui segment de drum 1,2 km - S. Colicăiești - Lebișeni
Cod CPV: 98300000 - 6 denumite în continuare bunuri/lucrări/servicii.

1. Furnizorul/Prestatorul/Antreprenorul își asumă obligația de a livra/presta/executa, iar Beneficiarul – de a recepționa și achita bunurile/lucrările/serviciile prevăzute în specificația din prezentul Contract.
2. Livrarea/prestarea/executarea bunurilor/lucrărilor/serviciilor se efectuează

_____ (condițiile de livrare/prestare/executare)

_____ (termenul de livrare/prestare/executare)

3. Prețul/costul bunurilor/lucrărilor/serviciilor livrate/prestate/executate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat în specificația din prezentul contract.
4. Suma totală a prezentului Contract constituie 136846,49 (Una sute treizeci și șase mii opt sute patruzeci și șase lei MD) (suma cu cifre și litere, inclusiv TVA)
5. Achitarea se efectuează Prin transfer (modalitatea de achitare)
6. Contractul poate fi reziliat cu acordul ambelor părți sau în mod unilateral, cu condiția înaintării unei notificări cu 30 de zile înaintea datei presupuse a rezilierii, în caz de încălcare a clauzelor Contractului de către una dintre Părți.
7. Orice conflict rezultat din prezentul Contract, care nu va putea fi rezolvat de către Părți pe cale amiabilă în termen de 30 de zile din momentul apariției acestuia, se va supune soluționării în conformitate cu legislația în vigoare a Republicii Moldova.
8. Orice modificări și/sau completări la prezentul Contract sînt valabile numai în cazul cînd se efectuează în scris, prin semnarea unui Acord adițional, care intră în vigoare la data semnării acestuia de către Părți.
9. Părțile poartă răspundere pentru neexecutarea prezentului Contract în conformitate cu prevederile legislației în vigoare.

10. Prezentul Contract este întocmit în două exemplare, având aceeași forță juridică.
11. Prezentul Contract se consideră încheiat și intră în vigoare la data semnării lui de către Părți, fiind valabil pînă la 31 decembrie 2019

Datele de identificare juridice, poștale și de plată ale părților:

“Furnizorul/Prestatorul/Antreprenorul”:	“Beneficiarul”:
Adresa: SA Drumuri - Briceni	Adresa: Primăria c. Colicerești
Tel./Fax: SA Drumuri - Briceni	Tel./Fax: MA 4719
Denumirea: MA 47 00 or. Briceni	Denumirea: 0247 42 225
Băncii: Str. Frunze 18 d. 29722343	Băncii: TREZ MA 2 X
Adresa: Moldova - Agroindbank SA	Adresa: TREZ MA 2 X
Băncii: SA Briceni	Băncii: TREZ MA 2 X
Cod: AGRN MA 2 X 763	Cod: MA 31 TRPRA X 222 500 C 10814 A/B
Bancar: AGRN MA 2 X 763	Bancar: MA 31 TRPRA X 222 500 C 10814 A/B
Cont de decontare: MA03 AG 000000225162001308	Cont de decontare: 1007601004928
Cod fiscal: 1003604005869	Cod fiscal: 1007601004928

Semnăturile părților

“Furnizorul/Prestatorul/Antreprenorul”: **“Beneficiarul”:**



SPECIFICAȚIA BUNURILOR bunurilor/lucrărilor/serviciilor

Nr.	Denumirea bunurilor/lucrărilor/serviciilor	Cod CPV	Cantitatea/volumul (unit. de măsură)	Prețul/costul	Suma totală (incl. TVA)	Articol, alineat	Caracteristicile bunurilor/lucrărilor/serviciilor			STAS (FOCT)
							8	9	10	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	4. Reparația unui segment de drum 1,21.M5 Colicârceni - Trebisorești conform olei/petrol olei diesel	98300000-6	1 lot	136846	136846	222.500				
<i>Total</i>					136846	222.500				

In total: une sube proiect si șose noi qdă sunt pătuseet
si șose lei 49 km

“Furnizorul/Prestatorul/Antreprenorul”:



Contabil:

009-0000000858

Înregistrat:
Trezoreria

nr. _____

“ ” _____



“Beneficiarul”:



NOTĂ INFORMATIVĂ

privind valoarea lucrărilor executate pe luna octombrie 2019

Cod fiscal

Investitor /beneficiar/ Primaria Colicauti	1007601004928
Antreprenor SA"Drumuri Briceni"	1003604005869

Contract nr. 26 din 23 septembrie 2019

Denumirea obiectivului executat și adresa **Reparatia unui segment de drum
L21 M5-Colicauti-Trebisauti s. Colicauti**

Denumirea obiectelor Categoriile de lucrări	Valoarea lucrărilor executate ,lei		
	De la începutul anului, Inclusiv luna raportată	Din care pe luna raportată	
		Total	Inclusiv : lucrări de montare a utilajului
A	1	2	3
Valoarea lucrărilor de antrepriză	114 038,74	114 038,74	
Taxa pe valoarea adăugată 20%	22 807,75	22 807,75	
Total :	136 846,49	136 846,49	

Antreprenor:

SA"Drumuri Briceni"



Beneficiar :

Primaria Colicauti

Director :

I.Russu



Primar

N. Lavric

Investitor: **Primaria Colicauti**Antreprenor: **S.A. Drumuri Briceni**Obiect: **Reparatia unui segment de drum L21 M5-Colicauti-Trebisauti s. Colicauti**

PROCES-VEBAL
de recepție a lucrărilor executate
pe luna octombrie 2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L21 M5-Colicauti-Trebisauti 1.1. Reparatia imbracamintei rutiere din beton asfaltic (strat de uzura)				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	2,830	7,18 0,00	20,31 0,00
2	TsH92A	Curatirea manuala cu Incarcarea in auto praf si murdarie	t	0,085	78,71 78,71	6,69 6,69
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	0,085	22,24 0,00	1,89 0,00
4	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	63,080	260,93 33,62	16 459,74 2 120,50
5	TsI51A5	Transportarea materialului frezat catre SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	6,300	11,48 0,00	72,30 0,00
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,014	183,57 20,71	2,57 0,29
7	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	254,700	9,88 2,88	2 517,20 734,30
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,085	9 528,24 0,00	809,90 0,00
9	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu agregate marunt, SMBg-II/2.3 SM STB 1033:2008, hmed - 4 cm	t	22,400	1 405,72 12,11	31 488,15 271,23
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II/2.3, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	283,000	132,97 2,88	37 629,51 815,89

1	2	3	4	5	6	7
Total Reparatia imbracamintei rutiere din beton asfaltic (strat de uzura)						89 008,26
Incluziv salariu						3 948,90
		1.2. Consolidarea acostamentelor 1m				
11	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	99,000	26,86 1,83	2 659,03 180,94
12	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	0,232	5 382,33 2 191,08	1 248,70 508,33
Total Consolidarea acostamentelor 1m						3 907,73
Incluziv salariu						689,27
Total L21 M5-Colicauti-Trebisauti						92 915,99
Incluziv salariu						4 638,17
Прямые затраты			lei		92 915,99	
Asigurarea sociala			22,50 %		1 043,59	
Total			100,00 +		93 959,58	
Cheltuieli de regie			14,50 %		13 624,14	
Total			100,00 +		107 583,72	
Beneficiu			6,00 %		6 455,02	
Total			100,00 +		114 038,74	
TVA			20,00 %		22 807,75	
Total Incluziv salariu						136 846,49 4 638,17

Întocmit:
Antreprenor SA Drumuri Briceni



Director Russu I.
(Functia,numele,semnatura)

Aprobat:
Beneficiar Primaria Colicauti



Primar Lavric N.
(Functia,numele,semnatura)

Investitor: **Primaria Colicauti**

Antreprenor: **S.A. Drumuri Briceni**

Obiect: **Reparatia unui segment de drum L21 M5-Colicauti-Trebisauti s. Colicauti**

Catalog de prețuri unitare

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L21 M5-Colicauti-Trebisauti 1.1. Reparatia imbracamintei rutiere din beton asfaltic (strat de uzura)				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			7,18 ----- 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	286,00	7,175
2	TsH92A	Curatirea manuala cu Incarcarea in auto praf si murdarie	t			78,71 ----- 78,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	57,66	78,694
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			22,24 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	210,00	22,235
4	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			260,93 ----- 33,62
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,616
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	9,50	0,057
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 310,00	150,646
	2320322600110 1	Bitum	t	0,0006	9 100,00	5,482
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	892,00	53,523
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	50,00	2,500
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	150,00	1,201
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	210,00	1,681
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	180,00	10,801
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	286,00	1,428
5	TsI51A5	Transportarea materialului frezat catre SA Drumuri cu autobasculanta de 10 t la distanta	t			11,48 ----- 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		de: 5 km				
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	300,00	11,476
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			183,57
						20,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,571
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	210,00	0,000
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	380,00	162,857
7	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			9,88
						2,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	2,883
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	140,00	7,000
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 528,24
						0,00
	2320322600040 1	Bitum	t	1,0300	9 100,00	9 421,176
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	350,00	107,059
9	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu agregate marunt, SMBg-II/2.3 SM STB 1033:2008, hmed - 4 cm	t			1 405,72
						12,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	12,109
	1422102205507 0	Beton asfaltic	t	1,0100	1 310,00	1 323,100
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	220,00	8,780
	2952240004010 1	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	300,00	39,897
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	670,00	21,835
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II/2.3, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			132,97
						2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,883
	1111000100013 11	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 310,00	123,140
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	320,00	1,696
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	320,00	1,696
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	670,00	3,551
		1.2. Consolidarea acostamentelor 1m				
11	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			26,86

1	2	3	4	5	6	7
						1,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,828
	1411122201660 1	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	165,00	20,790
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	9,50	0,066
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	380,00	1,332
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	286,00	0,277
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	220,00	2,420
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	320,00	0,145
12	DI95	Săpătură mecanizată a rigolelor în pământ de cat.II	100 m3			5 382,33
						2 191,08
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	57,66	2 191,082
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	230,00	698,922
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,3200	380,00	121,207
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	380,00	31,121
	400051	Autobasculante, tonaj pînă la 7 t	h-ut	10,0000	234,00	2 340,000

Întocmit:
Antreprenor SA Drumuri Briceni



Director Russu I.
(Funcția, numele, semnatura)

Aprobat:
Beneficiar Primăria Colicauti



Primar Lavric N.
(Funcția, numele, semnatura)

Investitor: **Primaria Colicauti**

Antreprenor: **S.A. Drumuri Briceni**

Obiect: **Reparatia unui segment de drum L21 M5-Colicauti-Trebisauti s. Colicauti**

DEVIZ LOCAL

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera:

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	50,926	57,66	2 936,393
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,121	57,66	6,977
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	29,393	57,66	1 694,801
Total manopera						4 638,17

Materiale:

1.	11110001000131 l	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	26,602	1 310,00	34 848,620
2.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	12,474	165,00	2 058,210
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,000	210,00	0,000
4.	14221022055070	Beton asfaltic	t	22,624	1 310,00	29 637,440
5.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	7,254	1 310,00	9 502,740
6.	23203226000401	Bitum	t	0,088	9 100,00	800,800
7.	23203226001101	Bitum	t	0,038	9 100,00	345,800
8.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,071	9,50	10,174
Total materiale de construcții						77 203,78

Utilaje de construcții:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	12,735	140,00	1 782,900
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	3,154	50,00	157,700
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	3,785	892,00	3 376,220
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,026	350,00	9,100
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,421	380,00	159,980
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	1,545	320,00	494,400
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	1,500	320,00	480,000
8.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,979	300,00	893,700
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,983	220,00	436,260
10.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	3,785	180,00	681,300
11.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	2,230	670,00	1 494,100
12.	2952260003000	Excavator	h-ut	0,705	230,00	162,150
13.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,019	380,00	7,220
14.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,006	380,00	2,280
15.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,505	150,00	75,750
16.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,505	210,00	106,050
17.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,009	210,00	1,890
18.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,241	300,00	72,300
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,482	286,00	137,852

20.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	2,320	234,00	542,880
Total utilaje de construcții						11 074,04

Total:

Прямые затраты	lei	92 915,99
Asigurarea sociala	22,50 %	1 043,59
Total	100,00 +	93 959,58
Cheltuieli de regie	14,50 %	13 624,14
Total	100,00 +	107 583,72
Beneficiu	6,00 %	6 455,02
Total	100,00 +	114 038,74
TVA	20,00 %	22 807,75

Total

136 846,49

Întocmit:
Antreprenor SA Drumuri Briceni



Director Russu I.
(Functia,numele,semnatura)

(Handwritten signature of Director Russu I.)

Aprobat:
Beneficiar Primaria Colicauti



Primar Lavric N.
(Functia,numele,semnatura)

(Handwritten signature of Primar Lavric N.)